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Hakkında
Bu çalışma Orta Asya ve Kafkaslardaki mevcut elektrik üretimini, yenilenebilir enerji potansiyelini
ve enerji dönüşümü hedeflerini analiz etmektedir. Yeşil enerji koridorlarının bölgesel elektrik
şebekesini güçlendirme ve yenilenebilir enerjinin uygun maliyetli bir şekilde yaygınlaştırılmasını
sağlamadaki rolünü göstermektedir.

Önemli Noktalar

%77 929 TWh 655 GW

Orta Asya ve Kafkaslarda fosil
yakıtların elektrik üretimindeki
payı

Kazakistan'daki yıllık rüzgar
enerjisi üretim potansiyeli,
bölgenin elektrik talebinin üç
katına eşdeğer

Türkmenistan'daki güneş
enerjisi potansiyeli, bölgenin
mevcut toplam kurulu
gücünün sekiz katına eşdeğer
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Yeşil enerji koridorları

Orta Asya ve Kafkasların enerji
dönüşümü için bir katalizör
Orta Asya ve Kafkaslar büyük ölçekli yenilenebilir enerji projelerini mümkün
kılacak yeşil enerji koridorları için büyük bir potansiyele sahip çok yönlü bir
bölgeyi temsil ediyor.

COP29 başlarken dikkatlerin Azerbaycan ve bölge ülkelere çevrilmesiyle birlikte odak
noktalarından biri de, yenilenebilir enerjinin önünü açacak, enterkonneksiyon ve bölgesel işbirliği
odaklı 'yeşil enerji koridorları' olacak. Orta Asya ve Kafkasya ülkelerinin bu hedefe öncülük etmesi
ve COP29'a ev sahipliği yapan Azerbaycan'ın önemli bir rol oynaması bekleniyor.

Mevcut sistemler artan elektrik ve gaz talebini karşılamakta zorlandığından, Orta Asya
yenilenebilir enerjiye öncelik vererek enerji geleceğini güvence altına alabilir. Ancak bölgenin
eskiyen Sovyet döneminden kalma elektrik şebekesi, gerekli büyük ölçekli yenilenebilir enerji
entegrasyonunu desteklemek için önemli yatırım ve bölgesel işbirliği gerektirecektir.

Orta Asya, komşu ülkeler arasında geliştirilen GW ölçekli hidroelektrik projeleri ile işbirliği
kapasitesini kanıtlamış bir bölge. Bölgenin rüzgarlı kuzeyi ile güneşli güneyinden faydalanılarak
bu işbirliği daha da genişletilebilir.

Kazakistan, Özbekistan, Azerbaycan, Türkiye ve Avrupa Birliği (AB) ülkelerini birbirine bağlaması
planlanan yeşil enerji koridorları, farklı yenilenebilir enerji kaynaklarını bir araya getirerek tüm
bölgeye düşük maliyetli, sürdürülebilir enerji sağlayabilir.

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/energysource/central-asias-clean-energy-opportunity-hydropower/
https://www.azernews.az/analysis/231332.html
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Orta Asya ve Kafkaslardaki fosil yakıt bağımlılığı

Orta Asya ve Kafkaslardaki elektrik üretimi büyük ölçüde fosil yakıtlara bağımlıdır. Bölgesel
şebeke bağlantılarının kısıtlı olması ve elektrik üretiminde kaynak çeşitliliğinin olmaması, artan
elektrik talebinin karşılanmasında bölgesel zorluklar yaratmakta ve yeşil enerji koridorları için
önemli bir fırsat oluşturmaktadır.

Bölgede fosil yakıt bağımlılığı ülkeler arasında farklılık göstermektedir. Türkmenistan (%99),
Özbekistan (%94) ve Azerbaycan (%89) elektriklerinin çoğunu doğalgazdan üretirken, doğalgaz
bölgedeki toplam elektrik üretiminin yarısından fazlasını sağlamaktadır. Öte yandan
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Kazakistan'da kömür, elektrik talebinin %57'sini karşılayarak önemli bir rol oynarken doğalgaz
%29'luk bir katkı sağlamaktadır. Hidroelektrik bölgedeki tek önemli yenilenebilir enerji kaynağı
olup Tacikistan, Kırgızistan ve Gürcistan'da elektriğin %76 ila %88'ini sağlamaktadır.

Bu durumun bir sonucu olarak Orta Asya ve Kafkasya'daki elektrik üretimi, kömüre bağımlı bir
G20 ülkesi olan Türkiye'den, elektrik talebi Türkiye’de %8 daha fazla olmasına rağmen, %62 daha
fazla emisyona yol açmaktadır (yılda 239 milyon ton CO2).

Kısıtlı şebeke bağlantısı ve enerji güvenliğini sağlamadaki zorluklar

Bölgede elektrik arz ve talebini yönetmek için bazı şebeke bağlantıları olsa da, farklı kaynaklardan
gerçekleştirilen bir yenilenebilir enerji üretiminin ekonomik ve enerji güvenliği faydalarını
sağlayacak kadar değildir. Özbekistan, Kırgızistan ve Kazakistan'ın güney bölgesine ait elektrik
şebekeleri Orta Asya Birleşik Enerji Sistemi'nin bir parçası olarak senkronize bir şekilde
çalışmaktadır. Türkmenistan ise bağımsız doğalgaz santralleriyle Özbekistan şebekesine elektrik
sağlamaktadır. Şu anda bölgede yapım aşamasında olan tek enterkonneksiyon projesi Kırgızistan
ile Tacikistan arasındadır.

Orta Asya Birleşik Enerji Sistemi elektrik talebini karşılamak için kendi kendine yeterli değildir.
Hidroelektriğe bağımlı Kırgızistan, kendi elektrik üretimi kış mevsiminde artan elektrik talebini
karşılamak için yeterli olmadığında Türkmenistan'dan elektrik ithalat etmektedir. Doğalgaz
zengini bir diğer ülke Özbekistan da yüksek kış talebini ancak Türkmenistan'ın doğalgaz
santrallerinden ithalat yaparak karşılayabilmektedir.

Fosil yakıt rezervlerine rağmen bölge, özellikle soğuk kış dönemlerinde konutlarda elektrik ve gaz
kesintileriyle karşı karşıya kalmaktadır. Bir zamanlar net doğalgaz ihracatçısı olan Kazakistan,
hızla artan iç talep nedeniyle bu unvanını korumakta zorlanmaktadır. Buna ek olarak,
Özbekistan'ın doğalgaz üretimi, yeni gaz sahaları için sınırlı potansiyelinin olması nedeniyle, geri
dönülemez bir azalış trendine girerek ülkeyi doğalgaz ithalatçısına dönüştürmüştür.

Orta Asya'da artan enerji talebi bölgenin enerji güvenliği için giderek artan bir risk teşkil
etmektedir. Ancak bölgenin devasa yenilenebilir enerji potansiyeli bu zorlukların üstesinden
gelmek ve daha sürdürülebilir, güvenli bir enerji geleceği inşa etmek için alternatif bir yol
sunmaktadır.

Devasa yenilenebilir enerji potansiyeli

https://ember-energy.org/data/electricity-data-explorer/
https://www.casa-1000.org/construction/#constrprogress
https://www.energypolicy.columbia.edu/central-asias-overlooked-energy-crisis-what-it-means-for-the-global-gas-market/
https://www.energypolicy.columbia.edu/central-asias-overlooked-energy-crisis-what-it-means-for-the-global-gas-market/
https://www.energypolicy.columbia.edu/central-asias-overlooked-energy-crisis-what-it-means-for-the-global-gas-market/
https://kun.uz/en/news/2024/09/04/from-exporter-to-importer-uzbekistans-increasing-dependence-on-foreign-gas#:~:text=Uzbekistan%20has%20long%20been%20a,and%20%24530%20million%20in%202023.


5

Orta Asya ve Kafkaslar, kuzeyde yüksek rüzgar potansiyeli, güneyde yüksek güneş potansiyeli ve
doğuda bölgenin en büyük iki nehri çevresindeki hidroelektrik potansiyeli ile birbirini tamamlayıcı
bir yenilenebilir enerji profili sağlayan coğrafi çeşitliliğe sahiptir. Yenilenebilir elektriğin
enterkonnektörler aracılığıyla bölge genelinde paylaşılması, ucuz ve güvenilir bir elektrik arzı
sağlamak için farklı zaman ve koşullarda arz ve talebin dengelenmesine yardımcı olabilir.

Geniş yüzölçümüyle Kazakistan, bölgedeki en yüksek karasal rüzgar potansiyeline sahip olup
yıllık tahmini 929 TWh rüzgar enerjisi potansiyeline sahiptir, bu da bölgenin elektrik talebinin üç
katına denk gelmektedir. Çinli şirketlerin Kazakistan'da rüzgar türbini üretme planları, büyük türbin
parçalarının taşınmasındaki lojistik zorlukların üstesinden gelerek ülkede yeni iş imkanları
yaratabilir.

Bölge ayrıca denizüstü rüzgar enerjisinin gelişimi için de önemli bir potansiyele sahiptir. Dünya
Bankası'na göre, Hazar Denizi tahmini olarak 845 GW denizüstü rüzgar potansiyeline sahiptir.
Bunun 509 GW'lık önemli bir kısmı sığ sularda yer aldığı için nispeten daha uygun maliyetlidir.

https://sk.kz/press-center/news/56172/?lang=ru
https://kz.kursiv.media/en/2024-03-29/chinese-companies-boost-their-investments-in-wind-power-stations-in-kazakhstan/
https://documents1.worldbank.org/curated/en/802421586850648405/pdf/Technical-Potential-for-Offshore-Wind-in-Caspian-Sea-Map.pdf


6

Azerbaycan'ın Denizüstü Rüzgar Yol Haritası, Türkiye ve AB gibi komşu pazarlarla
enterkonneksiyon ile desteklenen bir karbonsuzlaştırma senaryosu ele alındığında, 2040 yılına
kadar 7,2 GW’lık denizüstü rüzgar santralinin gerçekçi bir hedef olduğunu ortaya koymuştur.

Güneş enerjisi açısından bölgenin özellikle güney kesimi dikkat çekmektedir. Türkmenistan ve
Özbekistan, Türkiye'nin güneş açısından zengin güney bölgeleriyle kıyaslanabilecek bir güneş
enerjisi potansiyeline sahiptir. Türkmenistan'ın güneş enerjisi potansiyelinin 655 GW olduğu
tahmin edilmektedir, bu da bölgenin mevcut toplam kurulu kapasitesinin sekiz katıdır. Güneş
enerjisi potansiyeli ve yüzölçümü açısından nispeten daha küçük bir ülke olan Azerbaycan'ın dahi
Azerbaycan Enerji Bakanlığı'nın hesaplarına göre 23 GW'lık ekonomik olarak uygulanabilir güneş
potansiyeli bulunmaktadır.
Bölgedeki hidroelektrik potansiyeli de büyük ölçüde hayata geçirilmemiş durumdadır.
Hidroelektriğin en yaygın kaynak olduğu Tacikistan ve Kırgızistan dahi potansiyelinden uzaktadır.
Yapılan çalışmalara göre Tacikistan'ın ekonomik olarak uygulanabilir hidroelektrik potansiyelinin
264 TWh, Kırgızistan'ın ise 55 TWh olduğu tahmin edilmektedir. Kazakistan da 62 TWh teknik
hidroelektrik potansiyeline sahiptir. Hidroelektrik santrallerinin devreye alınması güneş ve rüzgar
santrallerine göre daha yavaş olsa da, bölge sosyal ve çevresel riskleri azaltmış bir şekilde
hidroelektriğin yaygınlaştırılmasından fayda sağlayabilir.

Bölge yenilenebilir enerji kaynakları açısından zengin olup farklı temiz enerji kaynakları farklı
alanlarda yoğunlaşmıştır. Şebeke bağlantılarının iyileştirilmesi, bölgenin bu çok çeşitli
yenilenebilir enerji potansiyelinden faydalanabilmesini sağlayacaktır. Bu nedenle
Azerbaycan-Gürcistan-Romanya, Özbekistan-Kazakistan-Azerbaycan ve Azerbaycan-Türkiye'yi
birbirine bağlayan yeşil enerji koridorları bölgesel enerji dönüşümünün hızlandırılmasında önemli
bir rol oynayacaktır. Öte yandan, bölgede enerji dönüşümü konusundaki kararlılık ülkeden ülkeye
değişkenlik göstermektedir.

Yenilenebilir enerji hedefleri bölgede farklılık
göstermektedir

Kazakistan, kömüre olan bağımlılığına rağmen, bölgede net sıfır hedefini yasalaştıran ve emisyon
ticaret sistemi kuran ilk ülkedir. Son kurulumlar sayesinde, rüzgar ve güneş enerjisi 2023 yılında
Kazakistan'ın elektrik üretiminin yaklaşık %5'ine kadar yükselmiş durumdadır. Kazak hükümeti,
elektrik üretimindeki yenilenebilir enerji payını (büyük hidroelektrik santralleri hariç) 2030 yılına
kadar %15'e çıkarmayı hedeflemektedir.

https://documents1.worldbank.org/curated/en/099125006022242537/pdf/P1757160c9ba20078097880a6781b95d5eb.pdf
https://solargis.com/resources/free-maps-and-gis-data?locality=europe-and-central-asia
https://solargis.com/resources/free-maps-and-gis-data?locality=europe-and-central-asia
https://unece.org/sites/default/files/2024-07/turkmenistan-policy-brief%20%283%29.pdf#page=5
https://minenergy.gov.az/en/alternativ-ve-berpa-olunan-enerji/azerbaycanda-berpa-olunan-enerji-menbelerinden-istifade
https://unece.org/sites/default/files/2023-11/EN_Energy%20Connectivity%20in%20Central%20Asia_V2.pdf
https://sk.kz/press-center/news/56172/?lang=ru
https://zerotracker.net/
https://icapcarbonaction.com/system/files/document/icap-2024-status-report-executive-summary_en_240517.pdf
https://icapcarbonaction.com/system/files/document/icap-2024-status-report-executive-summary_en_240517.pdf
https://www.iea.org/reports/kazakhstan-2022/executive-summary
https://www.iea.org/reports/kazakhstan-2022/executive-summary
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Özbekistan, fosil yakıtlara olan mevcut bağımlılığına rağmen yenilenebilir enerji ve depolama
alanlarında hızlı bir artış planlamaktadır. 2022 itibariyle Özbekistan'ın toplam kurulu gücü yaklaşık
18 GW olup, çoğunluğunu fosil yakıtlar oluşturmaktadır. Ülke 2022 yılında elektriğinin %90'ından
fazlasını fosil yakıtlardan üretirken, rüzgar ve güneş enerjisinin katkısı çok kısıtlıydı. Ancak o
zamandan bu yana 2,5 GW'lık yeni rüzgar ve güneş enerjisi santrali devreye alındı. Buna ek olarak
2024 yılının başlarında Özbek hükümeti 2030 yılı için elektrik üretiminde yenilenebilir enerji payı
hedefini %25'ten %40'a yükseltmiştir. Buna paralel olarak rüzgar ve güneş kapasitesi hedefi de iki
katına çıkarılarak 12 GW'tan 27 GW olarak güncellendi. Özbekistan, şebeke ölçekli güneş enerjisi
santralleriyle birlikte 63 MW, 500 MWh ve 668 MW batarya projeleri için finansman sağlayarak
enerji depolamada da bölgeye liderlik etmektedir.

Azerbaycan, 2023 yılında %20 olan yenilenebilir enerji kurulu gücünün 2030 yılına kadar %30'a
ulaşmasını hedeflemektedir. Halihazırda 1,5 GW'lık rüzgar ve güneş enerjisi projesi finansman
sağlamış durumda veya temel atma aşamasındadır. Ülkenin mevcut toplam kurulu kapasitesi 8,3
GW olduğu için bu hedefe doğru somut bir ilerleme kaydedildiği söylenebilir.

Öte yandan Türkmenistan, yenilenebilir kaynaklardan neredeyse hiç elektrik üretmemesine
rağmen henüz herhangi bir yenilenebilir enerji hedefi ilan etmemiştir.

COP29 yeni bir sayfa açabilir

Yeni enterkonnektörler Avrupa'nın şebekesini Orta Asya'ya bağlama potansiyeline sahip, ancak
bunun için önemli miktarda yatırım gerekecek. Örneğin Kazakistan elektrik şebekesinin kuzey ve
güney bölgeleri arasındaki bağlantılar güçlendirilip batı bölgesi ülkenin geri kalanına bağlanması
gerekmektedir. Kazakistan ve Azerbaycan arasında doğrudan bir bağlantı için Hazar Denizi
boyunca bir denizaltı kablosu gerekirken, Karadeniz'de Romanya ve Gürcistan'ı birbirine
bağlayacak başka bir denizaltı kablosu planlanmaktadır. Alternatif olarak, halihazırda Avrupa
şebekesine entegre olan Türkiye, Avrupa ile Kafkasya arasında karadan bir bağlantı sağlayabilir,
ancak Azerbaycan ile bağlantısının güçlendirilmesi gerekecektir.

Her türlü senaryoda Azerbaycan, Orta Asya ve Avrupa'yı birbirine bağlamada merkezi bir rol
oynayacaktır. COP29'un ev sahibi, yenilenebilir enerji hedeflerini yükselterek kendisini bölgesel bir
yeşil enerji merkezi olarak konumlandırabilir, Orta Asya ile Avrupa arasında köprü kurabilir ve
komşu ülkeler arasında temiz enerji dönüşümü açısından daha güçlü bir işbirliğini teşvik edebilir.

https://gov.uz/oz/minenergy/news/view/18108
https://www.enerdata.net/publications/daily-energy-news/uzbekistan-targets-27-gw-renewable-capacity-40-power-generation-2030.html
https://www.enerdata.net/publications/daily-energy-news/uzbekistan-targets-27-gw-renewable-capacity-40-power-generation-2030.html
https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2024/05/21/uzbekistan-to-build-new-solar-plant-and-first-battery-energy-storage-system-with-world-bank-group-support
https://www.ebrd.com/news/2024/ebrd-finances-the-largest-battery-energy-storage-system-in-central-asia.html
https://www.ifc.org/en/pressroom/2024/ifc-partners-with-acwa-power-to-support-uzbekistan-s-renewable-energy-transition
https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2024/05/21/uzbekistan-to-build-new-solar-plant-and-first-battery-energy-storage-system-with-world-bank-group-support
https://www.oxfordenergy.org/wpcms/wp-content/uploads/2024/10/Insight-157-Azerbaijans-energy-transition-in-light-of-COP-29.pdf#page=9
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Bölgenin bu hedefe yönelmesi için iyi nedenler söz konusu. Yenilenebilir enerji kaynaklarına sahip
bölgelere erişerek daha istikrarlı bir enerji arzı sağlamak, enerji kaynaklarını çeşitlendirmek ve
farklı yenilenebilir enerji kaynaklarının birbirini tamamlayıcı doğasından yararlanmak bunlar
arasında sıralanabilir. Uluslararası Enerji Ajansı'nın (IEA) tahminlerine göre, uluslararası işbirliği
olmadan küresel net sıfır hedefine ulaşmak için gereken dönüşüm onlarca yıl gecikebilir. Başka
bir deyişle, işbirliği dönüşümün daha hızlanmasını sağlayacaktır.

Rüzgar ve güneş günümüzde dünyanın en ucuz elektrik üretim kaynakları olmuş durumda.
Dünyada karasal rüzgar enerjisi kurulum maliyetleri 2010 yılına göre %70 daha düşük iken, güneş
enerjisi 2010 yılına göre %90 daha ucuz hale geldi. Temiz enerji maliyetlerinin düşmeye devam
edeceği tahmin ediliyor, ancak IEA kolektif eylemlerle birlikte daha hızlı düşeceğini
öngörmektedir. Ülkeler arasındaki işbirliği inovasyonun önünü açabilir, yatırım için daha güçlü
teşvikler yaratabilir, daha büyük bir ölçek ekonomisi oluşturabilir ve dönüşümü destekleyecek adil
rekabet ortamını yaratabilir.

https://iea.blob.core.windows.net/assets/49ae4839-90a9-4d88-92bc-371e2b24546a/THEBREAKTHROUGHAGENDAREPORT2022.pdf#page=9
https://www.irena.org/-/media/Files/IRENA/Agency/Publication/2024/Sep/IRENA_Renewable_power_generation_costs_in_2023.pdf#page=15
https://iea.blob.core.windows.net/assets/49ae4839-90a9-4d88-92bc-371e2b24546a/THEBREAKTHROUGHAGENDAREPORT2022.pdf#page=9


9

Bu bağlamda Orta Asya, Kafkasya ve Avrupa'da yeşil enerji koridorlarının geliştirilmesi,
yenilenebilir enerji potansiyelinin ortaya çıkarılması, enerji güvenliğinin artırılması ve fosil
yakıtlara olan bağımlılığın en düşük maliyetli şekilde azaltılması için büyük bir fırsat sunmaktadır.
COP29 dikkatleri bölgeye çekerken ülkeler arasındaki işbirliği ve bağlılık, herkes için daha temiz,
daha iyi şebeke bağlantılı ve daha uygun maliyetli bir gelecek yaratma vizyonunu gerçeğe
dönüştürmenin anahtarı olacaktır.
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